

REGLAMENTO DE EJECUCIÓN (UE) 2023/725 DE LA COMISIÓN
de 31 de marzo de 2023

por el que se modifican los anexos V, XIV y XV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 en lo que concierne a las entradas correspondientes a Canadá, a Chile, al Reino Unido y a los Estados Unidos en las listas de terceros países desde los que se autoriza la entrada en la Unión de partidas de aves de corral y productos reproductivos de aves de corral y de carne fresca de aves de corral y aves de caza y de productos cárnicos de unglados, aves de corral y aves de caza

(Texto pertinente a efectos del EEE)

LA COMISIÓN EUROPEA,

Visto el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea,

Visto el Reglamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 9 de marzo de 2016, relativo a las enfermedades transmisibles de los animales y por el que se modifican o derogan algunos actos en materia de sanidad animal («Legislación sobre sanidad animal») ⁽¹⁾, y en particular su artículo 230, apartado 1, y su artículo 232, apartados 1 y 3,

Considerando lo siguiente:

- (1) El Reglamento (UE) 2016/429 dispone que, para entrar en la Unión, las partidas de animales, productos reproductivos y productos de origen animal deben proceder de un tercer país o un territorio, o una zona o compartimento de estos, que figuren en las listas establecidas de conformidad con su artículo 230, apartado 1.
- (2) El Reglamento Delegado (UE) 2020/692 de la Comisión ⁽²⁾ establece los requisitos zoonosarios que deben cumplir las partidas de determinadas especies y categorías de animales, productos reproductivos y productos de origen animal para poder entrar en la Unión desde terceros países, territorios o zonas de estos o compartimentos de estos, en el caso de los animales de acuicultura.
- (3) El Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 de la Comisión ⁽³⁾ establece las listas de terceros países o territorios, o zonas o compartimentos de estos, desde los que se permite la entrada en la Unión de las especies y categorías de animales, productos reproductivos y productos de origen animal que entran en el ámbito de aplicación del Reglamento Delegado (UE) 2020/692.
- (4) En concreto, en los anexos V, XIV y XV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 figuran las listas de terceros países, territorios, o zonas de estos, desde los que se autoriza la entrada en la Unión de partidas de aves de corral y productos reproductivos de aves de corral, de carne fresca de aves de corral y aves de caza y de productos cárnicos de unglados, aves de corral y aves de caza, respectivamente.
- (5) Canadá ha notificado a la Comisión tres brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en aves de corral detectados en las provincias de Nueva Escocia (1) y Ontario (2), en Canadá, que se confirmaron entre el 3 y el 14 de marzo de 2023 mediante análisis de laboratorio (RCP-RT).
- (6) Chile ha notificado a la Comisión un brote de gripe aviar de alta patogenicidad en aves de corral detectado en la región de O'Higgins, en Chile, que se confirmó el 12 de marzo de 2023 mediante análisis de laboratorio (RT-PCR).

⁽¹⁾ DO L 84 de 31.3.2016, p. 1.

⁽²⁾ Reglamento Delegado (UE) 2020/692 de la Comisión, de 30 de enero de 2020, que completa el Reglamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo referente a las normas para la entrada en la Unión, y para el desplazamiento y la manipulación tras la entrada, de las partidas de determinados animales, productos reproductivos y productos de origen animal (DO L 174 de 3.6.2020, p. 379).

⁽³⁾ Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 de la Comisión, de 24 de marzo de 2021, por el que se establecen las listas de terceros países, territorios, o zonas de estos, desde los que se permite la entrada en la Unión de animales, productos reproductivos y productos de origen animal de conformidad con el Reglamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo y del Consejo (DO L 114 de 31.3.2021, p. 1).

- (7) Además, el Reino Unido ha notificado a la Comisión un brote de gripe aviar de alta patogenicidad en aves de corral detectado en el condado de Cumbria, Inglaterra, en el Reino Unido, que se confirmó el 10 de marzo de 2023 mediante análisis de laboratorio (RT-PCR).
- (8) Los Estados Unidos, por su parte, han notificado a la Comisión veintidós brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en aves de corral detectados en los estados de Florida (1), Pensilvania (20) y Dakota del Sur (1), en los Estados Unidos, que se confirmaron entre el 3 y el 23 de marzo de 2023 mediante análisis de laboratorio (RT-PCR).
- (9) Tras la detección de estos brotes recientes de gripe aviar de alta patogenicidad, las autoridades veterinarias de Canadá, Chile, el Reino Unido y los Estados Unidos han establecido zonas de control de al menos 10 km alrededor de los establecimientos afectados y han aplicado una política de sacrificio sanitario para controlar la presencia de la gripe aviar de alta patogenicidad y limitar la propagación de esta enfermedad.
- (10) Canadá, Chile, el Reino Unido y los Estados Unidos han informado a la Comisión sobre la situación epidemiológica en sus territorios y las medidas que han adoptado para impedir que siga propagándose la gripe aviar de alta patogenicidad. La Comisión ha evaluado esa información. Conforme a esa evaluación y con miras a proteger la situación zoonositaria de la Unión, debe dejar de autorizarse la entrada en la Unión de partidas de aves de corral y productos reproductivos de aves de corral y de carne fresca de aves de corral y de aves de caza procedentes de las zonas sujetas a restricciones que han establecido las autoridades veterinarias de Canadá, Chile, el Reino Unido y los Estados Unidos debido a los brotes recientes de gripe aviar de alta patogenicidad.
- (11) Además, debe exigirse el tratamiento de reducción del riesgo D, de conformidad con el anexo XXVI del Reglamento Delegado (UE) 2020/692, para permitir la entrada en la Unión de partidas de productos cárnicos de aves de corral y aves de caza procedentes de las zonas afectadas en Chile definidas como «CL-2» en el anexo XV, parte 2, del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404.
- (12) Además, Canadá ha presentado información actualizada sobre la situación epidemiológica en su territorio en relación con ocho brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en establecimientos de aves de corral situados en las provincias de Columbia Británica (6), Ontario (1) y Saskatchewan (1), en Canadá, que se confirmaron entre el 27 de octubre de 2022 y el 6 de enero de 2023.
- (13) El Reino Unido también ha presentado información actualizada sobre la situación epidemiológica en su territorio en relación con catorce brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en establecimientos de aves de corral en los condados de Cambridgeshire (1), Essex (1), Norfolk (2), North Yorkshire (4), Suffolk (1) y Yorkshire (2) en Inglaterra (Reino Unido), y en las zonas municipales de Dumfries and Galloway (1), Moray (1) y Perth and Kinross (1) en Escocia (Reino Unido), que se confirmaron entre el 21 de agosto de 2022 y el 27 de enero de 2023.
- (14) Por su parte, los Estados Unidos han presentado información actualizada sobre la situación epidemiológica en su territorio en relación con veintidós brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en establecimientos de aves de corral en los estados de California (2), Colorado (2), Indiana (1), Iowa (4), Kansas (3), Maryland (1), Minnesota (2), Missouri (2), Dakota del Sur (2), Texas (1), Washington (1) y Wisconsin (1), en los Estados Unidos, que se confirmaron entre el 1 de septiembre de 2022 y el 8 de febrero de 2023.
- (15) Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos han comunicado también las medidas que han adoptado para impedir la propagación de la gripe aviar de alta patogenicidad. Concretamente, a raíz de los citados brotes, Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos han aplicado una política de sacrificio sanitario para controlar y limitar la propagación de la enfermedad, y también han completado las medidas de limpieza y desinfección necesarias tras la aplicación de la política de sacrificio sanitario en los establecimientos de aves de corral infectados de sus territorios.
- (16) La Comisión ha evaluado la información presentada por Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos y ha llegado a la conclusión de que se han eliminado los brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en los establecimientos de aves de corral en cuestión y de que ya no existen riesgos asociados a la entrada en la Unión de mercancías de aves de corral procedentes de las zonas de Canadá, del Reino Unido y de los Estados Unidos desde las que se había suspendido la entrada en la Unión de esas mercancías a raíz de esos brotes.

- (17) Procede, por tanto, modificar los anexos V, XIV y XV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 a fin de tener en cuenta la situación epidemiológica actual respecto a la gripe aviar de alta patogenicidad en Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos.
- (18) Teniendo en cuenta la situación epidemiológica actual en Canadá, Chile, el Reino Unido y los Estados Unidos en lo que respecta a la gripe aviar de alta patogenicidad y el grave riesgo de su introducción en la Unión, las modificaciones que deben introducirse en los anexos V, XIV y XV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 mediante el presente Reglamento deben surtir efecto con carácter de urgencia.
- (19) El Reglamento de Ejecución (UE) 2023/462 de la Comisión (*) modificó los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 mediante la introducción de una fecha de apertura en la fila US-2.251 en la entrada correspondiente a los Estados Unidos en el anexo V y en el anexo XIV. Dado que se ha detectado un error relativo a la zona que debe abrirse, la fila correspondiente a la zona US-2.251 de los anexos V y XIV debe corregirse en consecuencia. Esta corrección debe ser de aplicación a partir de la fecha de aplicación del Reglamento de Ejecución (UE) 2023/426.
- (20) Las medidas previstas en el presente Reglamento se ajustan al dictamen del Comité Permanente de Vegetales, Animales, Alimentos y Piensos.

HA ADOPTADO EL PRESENTE REGLAMENTO:

Artículo 1

Los anexos V, XIV y XV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 se modifican de conformidad con el anexo del presente Reglamento.

Artículo 2

Corrección del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404

1. En el anexo V, parte 1, sección B, en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.251 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.251	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		2.9.2022».	
-----------------------	----------	---	-------	--	------------	--

2. En el anexo XIV, parte 1, sección B, en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.251 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.251	POU, RAT	N, P1		2.9.2022	
		GBM	P1		2.9.2022».	

(*) Reglamento de Ejecución (UE) 2023/462 de la Comisión, de 2 de marzo de 2023, por el que se modifican los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 en lo que concierne a las entradas correspondientes a Canadá, al Reino Unido y a los Estados Unidos en las listas de terceros países desde los que se autoriza la entrada en la Unión de partidas de aves de corral, productos reproductivos de aves de corral y carne fresca de aves de corral y de aves de caza (DO L 68 de 6.3.2023, p. 4).

Artículo 3

El presente Reglamento entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el *Diario Oficial de la Unión Europea*.

No obstante, el artículo 2 será de aplicación desde el 7 de marzo de 2023.

El presente Reglamento será obligatorio en todos sus elementos y directamente aplicable en cada Estado miembro.

Hecho en Bruselas, el 31 de marzo de 2023.

Por la Comisión
La Presidenta
Ursula VON DER LEYEN

ANEXO

Los anexos V, XIV y XV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 se modifican como sigue:

1) El anexo V se modifica como sigue:

a) en la parte 1, la sección B, se modifica como sigue:

i) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.139 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.139	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		27.10.2022	13.3.2023»;
---------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

ii) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.149 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.149	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		16.11.2022	3.3.2023»;
---------------	----------	---	-------	--	------------	------------

iii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.151 y CA-2.152 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.151	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		18.11.2022	3.3.2023
	CA-2.152		N, P1		19.11.2022	3.3.2023»;

iv) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.154 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.154	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		21.11.2022	3.3.2023»;
---------------	----------	---	-------	--	------------	------------

v) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.164 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.164	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		6.12.2022	6.3.2023»;
---------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

vi) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.167 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.167	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		21.12.2022	8.3.2023»;
---------------	----------	---	-------	--	------------	------------

vii) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.171 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.171	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		6.1.2023	5.3.2023»;
---------------	----------	---	-------	--	----------	------------

- viii) en la entrada relativa a Canadá, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas CA-2.175 a CA-2.177 después de la fila correspondiente a la zona CA-2.174:

«CA Canadá	CA-2.175	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		3.3.2023	
	CA-2.176		N, P1		10.3.2023	
	CA-2.177		N, P1		14.3.2023»;	

- ix) la entrada relativa a Chile se sustituye por el texto siguiente:

«CL Chile	CL-0	SPF				
	CL-1	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N			
	CL-2					
	CL-2.1	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		12.3.2023»;	

- x) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.133 se sustituye por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.133	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		21.8.2022	21.3.2023»;
--------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xi) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.146 se sustituye por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.146	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		18.9.2022	15.3.2023»;
--------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xii) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.151 se sustituye por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.151	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		22.9.2022	16.3.2023»;
--------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xiii) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a las zonas GB-2.156 y GB-2.157 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.156	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		28.9.2022	6.3.2023
	GB-2.157		N, P1		29.9.2022	7.3.2023»;

- xiv) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.175 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.175	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		11.10.2022	19.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

- xv) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.202 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.202	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		19.10.2022	23.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

- xvi) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.209 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.209	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		22.10.2022	22.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

- xvii) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.232 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.232	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		31.10.2022	18.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

- xviii) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.235 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.235	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		1.11.2023	16.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xix) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.251 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.251	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		10.11.2022	16.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

- xx) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.277 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.277	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		14.12.2022	15.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

- xxi) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.280 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.280	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		17.12.2022	9.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- xxii) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.292 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.292	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		27.1.2023	23.3.2023»;
----------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xxiii) en la entrada relativa al Reino Unido, después de la fila correspondiente a la zona GB-2.295, se añade la fila siguiente correspondiente a la zona GB-2.296:

« GB Reino Unido	GB-2.296	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		10.3.2023»;	
----------------------------	----------	---	-------	--	-------------	--

- xxiv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.250 y US-2.251 se sustituyen por el texto siguiente:

« US Estados Unidos	US-2.250	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		1.9.2022	28.2.2023
	US-2.251		N, P1		2.9.2022	1.3.2023»;

- xxv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.274 se sustituye por el texto siguiente:

« US Estados Unidos	US-2.274	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		21.9.2022	19.2.2023»;
-------------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xxvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.299 se sustituye por el texto siguiente:

« US Estados Unidos	US-2.299	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		7.10.2022	11.3.2023»;
-------------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xxvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.307 se sustituye por el texto siguiente:

« US Estados Unidos	US-2.307	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		7.10.2022	6.3.2023»;
-------------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

xxviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.349 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.349	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		16.11.2022	15.2.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

xxix) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.360 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.360	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		28.11.2022	9.2.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

xxx) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.362 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.362	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		29.11.2022	19.1.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

xxxi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.369 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.369	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		5.12.2022	20.2.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

xxxii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.373 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.373	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		7.12.2022	13.3.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

xxxiii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.376 y US-2.377 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.376	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		12.12.2022	26.2.2023
	US-2.377		N, P1		12.12.2022	8.3.2023»;

xxxiv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.380 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.380	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		12.12.2022	2.3.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

xxxv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.382 y US-2.383 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.382	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		9.12.2022	20.2.2023
	US-2.383		N, P1		12.12.2022	12.2.2023»;

xxxvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.386 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.386	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		14.12.2022	11.2.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

xxxvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.389 y US-2.390 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.389	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		14.12.2022	9.3.2023
	US-2.390		N, P1		16.12.2022	12.3.2023»;

xxxviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US 2.400 y US-2.401 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.400	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		12.1.2023	26.2.2023
	US-2.401		N, P1		18.1.2023	20.2.2023»;

xxxix) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.404 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.404	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		17.1.2023	28.2.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

xl) en la entrada relativa a los Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.411 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.411	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		8.2.2023	4.3.2023»;
-----------------------	----------	---	-------	--	----------	------------

xli) en la entrada relativa a los Estados Unidos, después de la fila correspondiente a la zona US-2.424, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas US-2.425 a US-2.446:

«US Estados Unidos	US-2.425	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU- LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		3.3.2023	
	US-2.426		N, P1		3.3.2023	
	US-2.427		N, P1		3.3.2023	
	US-2.428		N, P1		3.3.2023	
	US-2.429		N, P1		3.3.2023	
	US-2.430		N, P1		3.3.2023	
	US-2.431		N, P1		6.3.2023	
	US-2.432		N, P1		6.3.2023	
	US-2.433		N, P1		6.3.2023	
	US-2.434		N, P1		6.3.2023	
	US-2.435		N, P1		13.3.2023	
	US-2.436		N, P1		14.3.2023	

	US-2.437		N, P1		14.3.2023	
	US-2.438		N, P1		14.3.2023	
	US-2.439		N, P1		14.3.2023	
	US-2.440		N, P1		14.3.2023	
	US-2.441		N, P1		15.3.2023	
	US-2.442		N, P1		16.3.2023	
	US-2.443		N, P1		16.3.2023	
	US-2.444		N, P1		16.3.2023	
	US-2.445		N, P1		22.3.2023	
	US-2.446		N, P1		21.3.2023»;	

b) la parte 2 se modifica como sigue:

- i) en la entrada relativa a Canadá, después de la descripción de la zona CA-2.174, se añaden las siguientes descripciones de las zonas CA-2.175 a CA-2.177:

«Canadá	CA-2.175	Nova Scotia - Latitude 43.98, Longitude -66.14 The municipalities involved are: 3km PZ: Darlings Lake, Port Maitland, and Yarmouth. 10km SZ: Beaver River, Brenton, Cedar Lake, Darlings Lake, Lake George, Port Maitland, Salmon River, Sandford, South Ohio, Springdale, and Yarmouth
	CA-2.176	Ontario- Latitude 42.31, Longitude -82.06 The municipalities involved are: 3km PZ: Blenheim and Charing Cross 10km SZ: Blenheim, Charing Cross, Cedar Springs, Chatham, and Merlin
	CA-2.177	Ontario- Latitude 43.03, Longitude -79.5 The municipalities involved are: 3km PZ: Wellandport 10km SZ: Dunnville, Fenwick, Lowbanks, Saint Anns, Smithville, Wainfleet, and Wellandport»;

- ii) se insertan las siguientes entradas correspondientes a Chile entre las entradas correspondientes a Canadá y las correspondientes al Reino Unido:

«Chile	CL-1	The whole country of Chile, excluding area CL-2
	CL-2	The territory of Chile corresponding to:
	CL-2.1	Región de O'Higgins, Provincia Cachapoal, Comuna de Rancagua- Latitude -34.1121 , Longitude -70.8475 Communities in the Protection Zone: La Rubiana, La Ramirana, Los Maitenes, Santa Elena, Los Huertos, Chancón, El Carmen Communities in the Surveillance Zone: El Inglés, La Chica, Santa Amelia, San Ramón, Las Mercedes, La Moranina, La Gonzalina, Punta de Cortés»;

- iii) en la entrada relativa al Reino Unido, después de la fila correspondiente a la zona GB-2.295, se añade la fila siguiente correspondiente a la zona GB-2.296:

«Reino Unido	GB-2.296	near Southwaite, Eden, Cumbria, England, GB The area contained with a circle of a radius of 10km, centred on WGS84 dec, coordinates Lat: N54.82 and Long: W2.90»;
--------------	----------	--

- iv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, después de la descripción de la zona US-2.424, se añaden las siguientes descripciones de las zonas US-2.425 a US-2.446:

«Estados Unidos	US-2.425	State of Pennsylvania - Chester 02 Chester County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0040060°W 39.8915913°N)
	US-2.426	State of Pennsylvania - Chester 03 Chester County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0054897°W 39.8865517°N)
	US-2.427	State of Pennsylvania - Lancaster 18 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 75.9969849°W 40.2793739°N)
	US-2.428	State of Pennsylvania - Lancaster 19 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0098437°W 40.2993763°N)
	US-2.429	State of Pennsylvania - Lancaster 20 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 75.9248100°W 40.2353390°N)
	US-2.430	State of Pennsylvania - Northumberland 01 Northumberland County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.7998841°W 40.7447856°N)
	US-2.431	State of Pennsylvania - Bucks 01 Bucks County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 74.9234997°W 40.3581763°N)
	US-2.432	State of Pennsylvania - Lancaster 21 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0342007°W 40.2826818°N)
	US-2.433	State of Pennsylvania - Lancaster 22 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 75.9893114°W 40.2625025°N)
	US-2.434	State of Pennsylvania - Lancaster 23 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0211114°W 40.2357397°N);

US-2.435	State of Pennsylvania - Lancaster 24 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 75.9775070°W 40.2611400°N)
US-2.436	State of Pennsylvania - Lancaster 25 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0340922°W 40.2780718°N)
US-2.437	State of Pennsylvania - Lancaster 26 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0334251°W 40.2950514°N)
US-2.438	State of Pennsylvania - Lancaster 27 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0411211°W 40.2780333°N)
US-2.439	State of Pennsylvania - Lancaster 28 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0448456°W 40.2785541°N)
US-2.440	State of Pennsylvania - Lancaster 29 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0396799°W 40.2765231°N)
US-2.441	State of Pennsylvania - Lancaster 32 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0159178°W 40.2821179°N)
US-2.442	State of Pennsylvania - Chester 04 Chester County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 75.8553223°W 40.2083044°N)
US-2.443	State of Pennsylvania - Lancaster 30 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0468740°W 40.2899244°N)
US-2.444	State of Pennsylvania - Lancaster 31 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 75.9373184°W 40.2281018°N)
US-2.445	State of South Dakota- Spink 08 Spink County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 98.6589807°W 45.1560533°N)
US-2.446	State of Florida - Hillsborough 04 Hillsborough County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 82.3783495°W 28.0936128°N).

2) El anexo XIV se modifica como sigue:

a) en la parte 1, la sección B se modifica como sigue:

i) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.139 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.139	POU, RAT	N, P1		27.10.2022	13.3.2023
		GBM	P1		27.10.2022	13.3.2023»;

ii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.149 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.149	POU, RAT	N, P1		16.11.2022	3.3.2023
		GBM	P1		16.11.2022	3.3.2023»;

iii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.151 y CA-2.152 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.151	POU, RAT	N, P1		18.11.2022	3.3.2023
		GBM	P1		18.11.2022	3.3.2023
	CA-2.152	POU, RAT	N, P1		19.11.2022	3.3.2023
		GBM	P1		19.11.2022	3.3.2023»;

iv) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.154 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.154	POU, RAT	N, P1		21.11.2022	3.3.2023
		GBM	P1		21.11.2022	3.3.2023»;

v) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.164 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.164	POU, RAT	N, P1		6.12.2022	6.3.2023
		GBM	P1		6.12.2022	6.3.2023»;

vi) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.167 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.167	POU, RAT	N, P1		21.12.2022	8.3.2023
		GBM	P1		21.12.2022	8.3.2023»;

vii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.171 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.171	POU, RAT	N, P1		6.1.2023	5.3.2023
		GBM	P1		6.1.2023	5.3.2023»;

- viii) en la entrada relativa a Canadá, después de las filas correspondientes a la zona CA-2.174, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas CA-2.175 a CA-2.177:

«CA Canadá	CA-2.175	POU, RAT	N, P1		3.3.2023	
		GBM	P1		3.3.2023	
	CA-2.176	POU, RAT	N, P1		10.3.2023	
		GBM	P1		10.3.2023	
	CA-2.177	POU, RAT	N, P1		14.3.2023	
		GBM	P1		14.3.2023»;	

- ix) la entrada relativa a Chile se sustituye por el texto siguiente:

«CL Chile	CL-0	-				
	CL-1	POU, RAT	N			
		GBM				
	CL-2					
	CL-2.1	POU, RAT	N, P1		12.3.2023	
		GBM	P1		12.3.2023»;	

- x) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.133 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.133	POU, RAT	N, P1		21.8.2022	21.3.2023
		GBM	P1		21.8.2022	21.3.2023»;

- xi) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.146 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.146	POU, RAT	N, P1		18.9.2022	15.3.2023
		GBM	P1		18.9.2022	15.3.2023»;

- xii) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.151 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.151	POU, RAT	N, P1		22.9.2022	16.3.2023
		GBM	P1		22.9.2022	16.3.2023»;

- xiii) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a las zonas GB-2.156 y GB-2.157 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.156	POU, RAT	N, P1		28.9.2022	6.3.2023
		GBM	P1		28.9.2022	6.3.2023
	GB-2.157	POU, RAT	N, P1		29.9.2022	7.3.2023
		GBM	P1		29.9.2022	7.3.2023»;

- xiv) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.175 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.175	POU, RAT	N, P1		11.10.2022	19.3.2023
		GBM	P1		11.10.2022	19.3.2023»;

- xv) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.202 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.202	POU, RAT	N, P1		19.10.2022	23.3.2023
		GBM	P1		19.10.2022	23.3.2023»;

- xvi) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.209 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.209	POU, RAT	N, P1		22.10.2022	22.3.2023
		GBM	P1		22.10.2022	22.3.2023»;

- xvii) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.232 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.232	POU, RAT	N, P1		31.10.2022	18.3.2023
		GBM	P1		31.10.2022	18.3.2023»;

- xviii) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.235 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.235	POU, RAT	N, P1		1.11.2022	16.3.2023
		GBM	P1		1.11.2023	16.3.2023»;

- xix) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.251 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.251	POU, RAT	N, P1		10.11.2022	16.3.2023
		GBM	P1		10.11.2022	16.3.2023»;

- xx) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.277 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.277	POU, RAT	N, P1		14.12.2022	15.3.2023
		GBM	P1		14.12.2022	15.3.2023»;

- xxi) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.280 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.280	POU, RAT	N, P1		17.12.2022	9.3.2023
		GBM	P1		17.12.2022	9.3.2023»;

- xxii) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.292 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.292	POU, RAT	N, P1		27.1.2023	23.3.2023
		GBM	P1		27.1.2023	23.3.2023»;

- xxiii) en la entrada relativa al Reino Unido, después de las filas correspondientes a la zona GB-2.295, se añaden las filas siguientes correspondientes a la zona GB-2.296:

«GB Reino Unido	GB-2.296	POU, RAT	N, P1		10.3.2023	
		GBM	P1		10.3.2023»;	

- xxiv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.250 y US-2.251 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.250	POU, RAT	N, P1		1.9.2022	28.2.2023
		GBM	P1		1.9.2022	28.2.2023
	US-2.251	POU, RAT	N, P1		2.9.2022	1.3.2023
		GBM	P1		2.9.2022	1.3.2023»;

xxv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.274 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.274	POU, RAT	N, P1		21.9.2022	19.2.2023
		GBM	P1		21.9.2022	19.2.2023»;

xxvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.299 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.299	POU, RAT	N, P1		7.10.2022	11.3.2023
		GBM	P1		7.10.2022	11.3.2023»;

xxvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.307 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.307	POU, RAT	N, P1		7.10.2022	6.3.2023
		GBM	P1		7.10.2022	6.3.2023»;

xxviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.349 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.349	POU, RAT	N, P1		16.11.2022	15.2.2023
		GBM	P1		16.11.2022	15.2.2023»;

xxix) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.360 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.360	POU, RAT	N, P1		28.11.2022	9.2.2023
		GBM	P1		28.11.2022	9.2.2023»;

xxx) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.362 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.362	POU, RAT	N, P1		29.11.2022	19.1.2023
		GBM	P1		29.11.2022	19.1.2023»;

xxxi) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona US-2.369 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.369	POU, RAT	N, P1		5.12.2022	20.2.2023
		GBM	P1		5.12.2022	20.2.2023»;

xxxii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.373 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.373	POU, RAT	N, P1		7.12.2022	13.3.2023
		GBM	P1		7.12.2022	13.3.2023»;

xxxiii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.376 y US-2.377 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.376	POU, RAT	N, P1		12.12.2022	26.2.2023
		GBM	P1		12.12.2022	26.2.2023
	US-2.377	POU, RAT	N, P1		12.12.2022	8.3.2023
		GBM	P1		12.12.2022	8.3.2023»;

xxxiv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.380 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.380	POU, RAT	N, P1		12.12.2022	2.3.2023
		GBM	P1		12.12.2022	2.3.2023»;

xxxv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.382 y US-2.383 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.382	POU, RAT	N, P1		9.12.2022	20.2.2023
		GBM	P1		9.12.2022	20.2.2023
	US-2.383	POU, RAT	N, P1		12.12.2022	12.2.2023
		GBM	P1		12.12.2022	12.2.2023»;

xxxvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.386 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.386	POU, RAT	N, P1		14.12.2022	11.2.2023
		GBM	P1		14.12.2022	11.2.2023»;

xxxvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.389 y US-2.390 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.389	POU, RAT	N, P1		14.12.2022	9.3.2023
		GBM	P1		14.12.2022	9.3.2023
	US-2.390	POU, RAT	N, P1		16.12.2022	12.3.2023
		GBM	P1		16.12.2022	12.3.2023»;

xxxviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.400 y US-2.401 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.400	POU, RAT	N, P1		12.1.2023	26.2.2023
		GBM	P1		12.1.2023	26.2.2023
	US-2.401	POU, RAT	N, P1		18.1.2023	20.2.2023
		GBM	P1		18.1.2023	20.2.2023»;

xxxix) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.404 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.404	POU, RAT	N, P1		17.1.2023	28.2.2023
		GBM	P1		17.1.2023	28.2.2023»;

xl) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona US-2.411 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.411	POU, RAT	N, P1		8.2.2023	4.3.2023
		GBM	P1		8.2.2023	4.3.2023»;

xli) en la entrada relativa a los Estados Unidos, después de las filas correspondientes a la zona US-2.424, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas US-2.425 a US-2.446:

«US Estados Unidos	US-2.425	POU, RAT	N, P1		3.3.2023	
		GBM	P1		3.3.2023	
	US-2.426	POU, RAT	N, P1		3.3.2023	
		GBM	P1		3.3.2023	
	US-2.427	POU, RAT	N, P1		3.3.2023	
		GBM	P1		3.3.2023	
	US-2.428	POU, RAT	N, P1		3.3.2023	
		GBM	P1		3.3.2023	
	US-2.429	POU, RAT	N, P1		3.3.2023	
		GBM	P1		3.3.2023	
	US-2.430	POU, RAT	N, P1		3.3.2023	
		GBM	P1		3.3.2023	
	US-2.431	POU, RAT	N, P1		6.3.2023	
		GBM	P1		6.3.2023	
	US-2.432	POU, RAT	N, P1		6.3.2023	
		GBM	P1		6.3.2023	
	US-2.433	POU, RAT	N, P1		6.3.2023	
		GBM	P1		6.3.2023	

US-2.434	POU, RAT	N, P1		6.3.2023	
	GBM	P1		6.3.2023	
US-2.435	POU, RAT	N, P1		13.3.2023	
	GBM	P1		13.3.2023	
US-2.436	POU, RAT	N, P1		14.3.2023	
	GBM	P1		14.3.2023	
US-2.437	POU, RAT	N, P1		14.3.2023	
	GBM	P1		14.3.2023	
US-2.438	POU, RAT	N, P1		14.3.2023	
	GBM	P1		14.3.2023	
US-2.439	POU, RAT	N, P1		14.3.2023	
	GBM	P1		14.3.2023	
US-2.440	POU, RAT	N, P1		14.3.2023	
	GBM	P1		14.3.2023	
US-2.441	POU, RAT	N, P1		15.3.2023	
	GBM	P1		15.3.2023	
US-2.442	POU, RAT	N, P1		16.3.2023	
	GBM	P1		16.3.2023	
US-2.443	POU, RAT	N, P1		16.3.2023	
	GBM	P1		16.3.2023	
US-2.444	POU, RAT	N, P1		16.3.2023	
	GBM	P1		16.3.2023	
US-2.445	POU, RAT	N, P1		22.3.2023	
	GBM	P1		22.3.2023	
US-2.446	POU, RAT	N, P1		21.3.2023	
	GBM	P1		21.3.2023»;	

b) la parte 2 se modifica como sigue:

i) la entrada relativa a Canadá se sustituye por el texto siguiente:

«Canadá	CA-1	Todo el territorio de Canadá, excluida la zona CA-2
	CA-2	Las zonas de Canadá descritas en CA-2 en el anexo V, parte 2»;

ii) se inserta la siguiente entrada correspondientes a Chile entre la entrada correspondiente a Canadá y la correspondiente al China:

«Chile	CL-1	Todo el territorio de Chile, excluida la zona CL-2
	CL-2	Las zonas de Chile descritas en CL-2 en el anexo V, parte 2».

3) El anexo XV se modifica como sigue:

a) en la parte 1, sección A, la entrada relativa a Chile se sustituye por el texto siguiente:

«CL Chile	CL-0	A	A	A	A	A	B	B	No autori- zadas	No autori- zadas	No autori- zadas	MPNT ^(*) MPST	
	CL-1	A	A	A	A	A	B	B	A	A	A	MPNT ^(*) MPST	
	CL-2	A	A	A	A	A	B	B	D	D	D	MPNT ^(*) MPST»	

b) el anexo XV, parte 2, se modifica como sigue:

i) la entrada relativa a Canadá se sustituye por el texto siguiente:

«Canadá	CA-1	Todo el territorio de Canadá, excluida la zona CA-2
	CA-2	Las zonas de Canadá descritas en CA-2 en el anexo XIV, parte 2, sujetas a las fechas mencionadas en las columnas 6 y 7 del cuadro de la parte 1, sección B, de dicho anexo».

ii) se insertan las siguientes entradas correspondientes a Chile entre las entradas correspondientes a Canadá y la entrada correspondiente a China:

«Chile	CL-1	Todo el territorio de Chile, excluida la zona CL-2
	CL-2	Las zonas de Chile descritas en CL-2 en el anexo XIV, parte 2, sujetas a las fechas mencionadas en las columnas 6 y 7 del cuadro de la parte 1, sección B, de dicho anexo»;

iii) las entradas relativas al Reino Unido se sustituyen por el texto siguiente:

«Reino Unido	GB-1	Todo el territorio del Reino Unido, excluida la zona GB-2
	GB-2	Las zonas del Reino Unido descritas en GB-2 en el anexo XIV, parte 2, sujetas a las fechas mencionadas en las columnas 6 y 7 del cuadro de la parte 1, sección B, de dicho anexo»;

iv) las entradas relativas a los Estados Unidos se sustituyen por el texto siguiente:

«Estados Unidos	US-1	Todo el territorio de los Estados Unidos, excluida la zona US-2
	US-2	Las zonas del Reino Unido descritas en US-2 en el anexo XIV, parte 2, sujetas a las fechas mencionadas en las columnas 6 y 7 del cuadro de la parte 1, sección B, de dicho anexo».